PORTARIA Nº 006 DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

Estabelece a composição da Comissão

de Ética no Uso de Animais (CEUA) do

Centro Universitário Multivix Vitória.

A Diretora Geral do Centro Universitário Multivix Vitória, credenciado pela
Portaria/MEC nº 1060 de 27 de dezembro de 2021, mantida pela Empresa Brasileira
de Ensino, Pesquisa e Extensão SA – MULTIVIX, no uso das atribuições que lhe
compete,

Considerando a necessidade do Centro Universitário Multivix Vitória ter uma
Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), com atribuições de receber e
analisar os aspectos éticos dos protocolos de ensino e pesquisa desta instituição e
de outras unidades do Grupo MULTIVIX.

Considerando a necessidade de institucionalizar os Comites de Ética, em âmbito
Acadêmico nas Unidades do Grupo Multivix, bem como fixar as diretrizes e normas
regulamentadoras que irão estimular e consolidar a política de ensino e pesquisa
na instituição.

Considerando a necessidade de fomentar a proposição de políticas e programas
de ensino e pesquisa nas unidades do Grupo MULTIVIX;

Considerando a necessidade de designar os membros que irão compor a referido
Comissão de Ética, bem como viabilizar a participação de convidados nos projetos
a serem desenvolvidos;

Considerando a necessidade de estabelecer o regime voluntário dos professores
convidados;

Considerando a necessidade de regulamentar as reuniões periódicas dos membros
da Comissão de Ética;

RESOLVE,

Artigo 1º - Nomear a Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA – Centro
Universitário MULTIVIX VITÓRIA e nomear os seguintes membros:

NOME CARGO GRADUAÇÃO

Romário Gava Ferrão
Coordenador

Graduação Agronomia
Doutor em Genética e Melhoramento

Helber Barcellos da Costa Vice coordenador
Graduação em Farmácia
Doutor em Biotecnologia

Vera Cristina Woeffel Busato
Membro Titular

Biólogo
Graduada em Ciências Biológicas

Mestre em Ciências Fisiológica

Elaine Barcellos da Costa Membro suplente Graduada em Ciências Biológicas

NOME CARGO GRADUAÇÃO
Biólogo

Karine Lourenzone de Araújo
Membro Titular

Pesquisador
Graduação em Farmácia
Doutor em Biotecnologia

Luciana Bueno Santolini
Membro suplente

Pesquisador

Doutorado no Laboratório de
Virologia

Mestrado em Doenças Infecciosas

Thiago Oliveira de Almeida
Membro titular

Docente

Graduado em Medicina Veterinária
Mestre em Medicina Veterinária

Fernanda Bravim
Membro Suplente

Docente

Mestrado em Biologia Vegetal
Doutorado em Biotecnologia em

agropecuária

Andre Torres Geraldo
Membro Titular

Médico Veterinário
Graduado em Medicina Veterinária

Doutor em Ciência Animal

Vinicius Herold Dornellas e Silva
Membro Suplente
Médico Veterinário

Doutorado em Medicina Veterinária

Alexandre de Lima Sicutti Membro Titular
Representante da Sociedade

Protetora de animais

Katiuscia Pinto Rodrigues Oliveira Membro Suplente
Representante da Sociedade

Protetora de animais

Art.º 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Vitória/ES, 15 de agosto de 2024.

Leila Alves Côrtes Matos
Diretora Geral